

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CESARZA Imperatora Caley Roszyi.

z Wilna VS. 24. Sierpnia NS. 4 Września. 1799. we Szrodę

z Petersburga VS. 12 NS. 23.
Sierpnia.

Garnizonowego regimentu Baskakowa Major Riman naznacza się onego Kommandorem. JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI General Adjutant Uwarow został Szefem Kawalerii; poprzednik zaś jego General Major Xiążę Dolhorukow 4. umieszczony jest w Korpusie Generala Lieutenanta Rimko-Korsakowa. Stanu Konsiliarz Kromin sprawować będzie obowiązek Heroldmeystra; Stanu Konsiliarz Duchownicki Oberprokuratora w 4. Senatu Departamencie.

z Wiednia 21. Sierpnia z Gazety Wiedeńskiej.

Stany Szląska Austriackiego, dając znamię dowod przywiązania i wierności dla Monarchy i Ojczyzny, na wniesienie Gubernatora Prowincyi, przez Deputatów zgromadzonych w Opawie, ofiarowały oprócz wypłacenia wojenney pożyczki, dać nadzwyczajny podatek Cesarzowi Jmci, wynoszący 100 tysięcy złotych Ryńskich. Przyioł ochotę poddaństwa Cesarz Jmć łaskawie; Stanom zaś Prowincyi Szląskiej ukontentowanie swoje oświadczyć raczył.

Od Arcy Xiążęcia Karola przysiane raporty pokazują, że do d. 9. Sierpnia nie się stało w Szwaycarach. We Włoszech zaś Feld Marszałek Suworow postanowiwszy opanować twierdzę Serravalle, kazał onę zamknąć diwizyi Xiążęcia Bagratiana; do Novi zaś poszedł General Szweykowski i Mitrowiki dla odparcia nieprzyjacielskich straż, między pomienionemi dwoma miejscami utrzymujących komunikacyę. Fólkownik Rosyjski Harding oblężeniem kierował; które dość krótkie było.

D. 5 zaczęliśmy strzelać do Serravalle; tegoż dnia pomnożono korpus obserwacyjne w okolicach Novi kilka regimentami, ponieważ nieprzyjaciel czynił poruszenia znaczące, iż odlicz oblężonym dać zamyślał. Po kilkogodzinnym bombardowaniu garnizon z 50 żołnierza złożony w niewolę poszedł; znaleźliśmy w twierdzy

dziś 14 wiele amunicyi i żywności. Ważniejsze dziś oblężenie zatrudnia woytko z kombinowane.

Opasana jest Citadella Tortony, wysypane szanice, założone batterye; a chociaż grunt jest skalisty, a nieprzyjaciel strzela bezprześcianie, spodziewamy się wkrótce odebrać wiadomość o poddaniu się twierdzy. Nieprzyjacielscy wodzowie ścigneli wiele woytk na prawe skrzydło, zamyślając podobno coś przedsięwziąć w dolinie Bormida. Dla tego Hrabia de Bellegarde ruszył z Gamalero do Trezo, główną zaś kwatery do Novi przeniesiono.

Z drugiey strony General Klenau postępujący za nieprzyjacielem od Tolkani do Kraiu Liguryjskiego, zdobył Sarzana, Ula, Sarzanella, i Lerici, tak dalece, iż nieprzyjaciel zatrzymał się tylko w S. Maria nad odnogą Spezzia. W całych Włoszech nie zostało dziś zprzymierzeńcom do wzięcia, iak tylko: Ankona, Civitavechia, S. Angelo, część zachodnia kraiu Liguryjskiego, Coni, i Tortona.

z Londynu 13 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Admiralicya rapport odebrała, że Lord Keith zgromadziwszy 30 Okrętow liniowych, wiatrem przeciwnym długo wstrzymany, przeszedł nakoniec cieśninę Gibraltarską, i w pierwszych dniach terażniejszego. ukazał się niedaleko przygórka S. Wincetego. Mamy nadzieię, że wkrótce połączony z Flottą w Torbay zgromadzoną, zniszczy nieprzyjacielskie zamysły. Te zaś jakie są, dotąd nie wiadomo; zdaie się jednak rzecz pewna, iż z kombinowane eskadry zawinęły do Brestu.

Rząd nasz pewnym być musi, że z tamtąd nigdy albo wynidą bardzo nie ryzyk; ponieważ statkom do tajemney wyprawy przygotowanym, pod żagle wychodzić rozkazal. Już jest na morzu pierwsza diwizya pod Generalem Abercromby; ta wieść do Hollendrow odezwe wyrażającą że Angielskie i zprzymierzone woytko zamy-

ślą ich wyrwać z haniebną niewolą; ktokolwiek złączy się z nami otrzyma nagrodę; lecz obywateli którzy Francuzom pomagać będą, nie powinni spodziewać się przebaczenia żadnego.

Głoszą że Xiążę d' Orange Stadhuder za wojskiem poedzie. Oprócz tey wojski, W. Brytania przedsięwzięła inną nładzie nie mniej ważną. Na przywrócenie Stadhudera 40 tysięcy żołnierzy daliśmy; Graf d' Artois i Xiążę Bourbon 15 tysięcy Szwaycarów żołdem Angielskim utrzymywanych mieć będą; wkrótce wyślążnią do Niemiec; za nimi Xiążę de Laval, Hrabiowie Vandreuil, Escars, Biskup d' Arras, i wiele innych emigrantów Francuzkich.

Słychać że General Pichegru w tey armii nową służbę będzie. Oprócz tey 15 tysięcy Szwaycarów znajomy Steiguer, niegdy urzędnik przez Francuzów z Berna wygnany, pod kommendą mieć będzie. Lord Mulgrave pojechał dla umówienia się z Arcy Xiążęciem Karolem względem przyszłej kampanii. Słowem teraz W. Brytania pokazuje światu całemu, jakie są tey dostatki, potęga, i chęć służenia dobru powszechnemu.

Od Lorda Nelson przysłał raport zawierający w sobie takim sposobem, Italicą Neapol wydatną została nieprzyjacielowi. Straż przednia armii Kardynała Ruffo z kilkuset żołnierzy Rossyjskich złożona, wszystkie trudności uprzątnęła. Kardynał nie mając żadney wiadomości o Flocie naszej, dał kapitułacyą Francuzom i Neapolitańskim partydom; wszyscy razem na statkach w porcie Toulońskim wysadzeni być mieli.

Wkrótce potem przybywszy do Neapolu Król Jmć Dwóch Sicilli, nie potwierdził pomienioney umowy; Francuzów odeślano do Ojczyzny; rokoszantom przed sąd stawac kazano. Xiążę Caraccioli i Biskup de Capri śmierć haniebną ponieśli. Pierwszy lat 30 wiernie służył, za Monarchę udał się do Sicilli, żądając za pozwoleniem do ocalenia majątku powróciłszy do Neapolu, szczęśliwie przyjął komendę flotylli Republikańskiej. Capua i Gaeta twierdze Francuzom pozostałe są już obleżonemi.

Powiadają że General Abercromby na przed wyładnie na wyspie Walcheren; co gdy się stanie, pośpieszy na pomoc Xiążę d' York z 20 tysiącami. W portach Batawskich teraz jest ułożonych bardzo wiele okrętów liniowych i fregat, które czekają w gotowości na przybycie zkombinowaney flotty spodziewamy się uprzędnąć połączenie sił nieprzyjacielskich. Mówić nie przestają, że Lord Duffan obejmie główną komendę w kanale. Port Batawki Texel 14 okrętami jest zamknięty.

Tipu Sah w bitwie 6 Marca floczołny miał stracić 3 tysiące żołnierzy. Na Duńskim okręcie z Tranquebar prześlął bo-

gate podarunki Direktorom do Paryża. Rozumiemy, że wojska nasze stolicę jego Seringapatnam d. 21 Marca wziąć musiały. Z drugiej strony armia na brzegach Malabarckich zgromadzona, szypkim krokiem zbliża się do Królestwa Mysour. Na miejscu Lorda Howe, pierwszym Admiralem Angielskiej Flotty został Barrington.

z Paryża 13 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Telegrafem odbieramy wiadomość, że d. 9 tego zkombinowana Francuzko Hiszpańska flotta do portu Breścieńskiego zawinęła; czyli wynidzie na jaką wyprawę, rzecz niepewna; to nie wątpliwa, iż okręta Hiszpańskie lepsze dziś są i prędzej płyną niż nasze, co przypisują niektóry jednemu z naszych współziomków, który przez Karola do służby przyjęty, po zakończeniu Amerykańskiej wojny, itakom Hiszpańskim dał nową postać.

Zadnego jeszcze skutku nie sprawiło powstanie Direktorów przeciwko Jakobinom; ci z swojej strony nie więcej dokazywali, usiłując lud podburzyć. Taryżanie doświadczeniem tylekroć nieszczęśliwym naruczeni, oziębłe poglądają na podłe intrygi dowódców niespokojnych. Od armii naszych nie odbieramy żadney wiadomości; co pokazuje iż rząd nie mógł, jak obiecywał rozpocząć zażepną kampanią we Włoszech i Szwaycarach.

Jeden Officer z Genui pisał do Ojca swojego. Zewsząd, powiada osłabienie iestęmy; upada Kolos Francuzkiy potęgi; ziemię Włoską tak przeciwie podbita, w kilku niepełnych miesiącach tracimy, Kommissarze i kupiecy zhańbili naród nasz u mieszkańców kraju tego. Powracamy do ojczyzny; żołnierze bez szeląga jednego; lecz przynajmniej wolni od wstygu i zbrodni.

General Bernadotte z własnego doświadczenia wiedząc najlepiej, w jakim niedostatku odzienia, żołdu, i żywności wojska nasze utrzymywane były ciągle od roku 1792, aż do zagajenia terazniejszey kampanii zostawwszy Ministrem wojennym starał się usilnie ażeby dziś przynajmniej żołnierzowi na niczym nie zbywało. Do Włoch, Szwaycarów, i Departamentów Zachodnich codziennie widzimy wychodzące transporty, mundurow, pieniędzy, i innych potrzeb.

Nie dawno ieszcze Mafsen pisał do Administratorów Prowincyi Franche Comté prosząc o chleb dla 100 tysięcy Francuzów pod kommendą jego będących, którym z głodu umierać przychodzi. Cały ten nie rząd liwramtom przyznano; dziś prawo zabrania, ażeby żaden z Direktorów, Ministrów, i Reprezentantów, sam przez się ani przez przyjaciel nie należał do zakupowania i przedawania Rtey tego wzystkiego, co się liwryczy w rzedzie potrzeb żołnierskich.

W Departamentach bliższych granicy Hiszpańskiej nieokazuje młodź ochoty do służby wojskowej; w zachodnich Szuanowie nie przesłają grozić wzruszeniem domowej spokojności. General Toussaint pisał 14 Maja z wyspy S. Domingo do Adjutanta swojego Case bawiącego w naszej stolicy. Wiem, powiada, iż osobiści nieprzyjaciele usiłowali mnie oczernić, rozgłaszając, że chciałem być niepodległym. Lecz wzgardzić trzeba potwarzą.

Pokaże się po chwili, że Ojczyzna lepszego obrońcy nie miała nad Generała Toussaint. Chwałę pismo twoje do kupców Francuzkich. O gdyby kiedykolwiek handel w osadach wylpy tej wskrzesić potrafili. Lecz niewidoma ręka wstrzymuje ich ochotę; nie mamy potrzebnego z Europy zaopileń; Paryż nie mając komunikacji z wyspą S. Domingo, nie zna stanu tej prawdziwego. Bardzo ubolewam, że Reprezentantów naszych do Rady 500 iefzcze nie przyjęto.

Klub Jakobiński w Bordeaux głośno pochwalił Roberspierra przydając, iż R. P. ta zbawioną nie będzie, póki nie przyjmie tego konstitucyi. W tymże mieście i w Amiens przyszło do krwawych rozruchów. Wszędy lud woła: niech zginą Jakobiści; lecz urząd nie dopomaga obywatelom; owszem w Amiens zdaie się sprzyjać Klubistom, między których nawet broń rozdała. Tu kilka osob raniono. Co się stało w Bordeaux, nie wiemy dokładnie.

Goniec ze Włoch przysłany donosi, iż General Championnet na czele 20 tysięcy żołnierza usunowwszy forpoczty nieprzyjacielskie, postąpił do Coni. Wiele konnych i pieszych regimentów za nim z Grenoble ruszyło. Dzień 10 Sierpnia uroczystym obrzędkiem był obchodzony w naszej stolicy. Prezydent Direktoryatu Sieyès cała mowę wymierzył przeciwko zgromadzeniom Jakobińskim. Uwagi jego z ukontentowaniem przyjęte zostały.

Nie wiadomo czyli akt oskarżenia przyjęty lub odrzucony będzie. Wielu reprezentantów dowodziło, że bywli Directorowie bardziej nieszczęśliwemi są niż winnemi, że niektóre ich postęпки zgromadzenie prawodawcze pochwalilo; że namawiając Merlina i Lareweillera do złożenia urzędu dobrowolnie, rada 500 przyrzekła, iż niczego w takim razie lękać się nie powinni. Sądzić Direktoryat cały nie iefcze to wyrok pisać przeciw R. P. tey. Słowem prawdę powiedział niedawno Scherer, że gdy ief jest tak wielu przestępców, kary żaden o bawiać się nie może.

Tym czasem nie zapominają o sobie bywsi Directorowie. Lareveillere wydał obywatelom pismo na własną obronę. Dowodzi, że sam Buonaparte wymyślił i doradził Egipską wyprawę; nie było zamiarem naszym wpaść po nieprzyjacielsku do tej krainy,

lecz tylko woyska do Indyi przez Egipt zaprowadzić. Bitwa w Abukir przegrana Turków do wypowiedzenia nam wojny pobudziła. Tu Direktoryat nie złamał Konstitucyi, a zgromadzenie prawodawcze wyrzekło, że armia wschodnia dobrze się zaśluzyla R. P. tey.

Względem kłótni z Ameryką Północną, Direktoryat postępował z tak wielkim umiarkowaniem, iż nakoniec Stany Zjednoczone 3 Ministrow do traktowania o ugodę wyznaczyły. Do zamieszania w Szwycaarach domowego wpływać Francyi trzeba było koniecznie, ponieważ byliśmy gwarantami niepodległości Vaud powiatu przeciw przemocy Berneńczyków. Bruno nie wprzód kazał Schavenbourgowi atakować Szwycaarów, aż odrzuciwszy ugodę ci do naszego żołnierza strzelać zaczęli.

Jeżeli zaś Ministrowie i Wodzowie Francuzcy u Batawów, Cisalpinów, Rzymian, i Ligurow, Konstitucyą po kilkakrotnie odmienili; wiedzieć trzeba że wszystkie te narody orężem podbite, miały wprowadzić Konstitucyą, lecz tymczasową tylko; Francya zatem jako wszystkimi opiekująca się, wszystkim też mogła nadawać prawo nowe według upodobania swego. Ześmy na koniec do wojny gotowemi nie byli, nie ma w tym winy Directorów. Póki trwał Kongres w Rastadzie, nie wypadało woyska pomnażać; gdyby albowiem to uczyniła władza wykonawcza nadto wcześnie, mówionoby zapewne, że wojnę nieśmiertelną nie chcemy.

Z Valence pisano d. 1 Sierpnia. Ociec S. znajduje się w mieście naszym. Na wiadomość jego zgromadziły się zewsząd niezliczone tłumy ludu. Karetą zamknięta była; szemrało pospólstwo, oświadczaiąc głośno, iż chce widzieć koniecznie Ojca S. Zatrzymano więc poiaźdy. Lud uyrzawszy Piusa 6 padł na kolana prosząc o błogosławieństwo, i otrzymał. Ubolewali zatem wszyscy nad nieszczęśliwym stanem i niewolą jego.

Ociec S. z wielką umysłu statecznością ręce podniosłszy ku Niebu znać dawał, że taka podobno ief jest wola Najwyższego, której chętnie się poddaie. Lud cały rzuwnie płakał. Stanął Pius 6 w Domie rządowym. Oddano mu listy od Bankierów Lyonskich, którzy mu ofiarują summy iakich tylko potrzebować może. Powstała przeczka między urzędnikami. Jedni bowiem chcieli Ojca S. traktować z przyzwolitym względem; drudzy przeciwwili się ich woli. Wygrali pierwsi. Lękamy się ief jednak, aby w krótko Pius 6 nie wyiechał do Dijon.

Jeden z Korsarzów naszych schwytał Angielski statek, na którym między innemi znajdował się Emigrant Xiąże de Mortemmar. Tego do Havre zaprowadzono. Słychać że woyska z kombinowane zastąpiły go-

re S. Bernarda. Jsk tylko Rada starszych w prawo zamienila rezolucją względem przymuszony pożyczki na rzecz skarbową 100 milionów, n tychmiał majątniejsi O bywatele stolicę naszą gromadnie opuszczają zaczęli.

Zadziwila tu wszystkich niespodziewana wiadomość o poddaniu twierdzy Mantu ańskiey. Minister wojenny pisal do Genera la Joubert, ażeby Komendantow do Sadu w Grenoble odsyłał. Macdonald dla słabości zdrowia służbę porzucił. Lefevre został Komendantem w naszej stolicy; Beurnonville Inspektorem jazdy, Hatry piechoty w Departamentach wnetrznych rozłożony 53 kompaniom weteranow, pospieszać ka zano do Włoskiej granicy.

z Weroni 6 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Słychać że woyska zkombinowane szturmem zaiely wawoz Liguryilki Bocchetta. General Kray wyiechal do głównej Kwatery Feld Marszałka Suworowa; kilka naste batalionow z pod Mantui za nim pospieszylo; reszta podobno w liczbie 20 ty sięcy żołnierza poydzie do Szwajcarow z drugiej strony ponieważ General Joubert u bial Komendę i znaczne odebral posiki, spodziewać się trzeba ważnych rappo tow.

Wedlug listow odbranych z Neapolu. Król Jmé Dwóch Sicilii po poddaniu się miasta stołecznego odiechal do Palermo, po wrócić mając, gdy kray zu stanie uspokiony będzie Unwersitas w P. wnikalsowana zo stala, ponieważ Nauczyciele oświadczyli się za rządem Demokratycznym wren czas, gdy woyska Franuzkie do Lombardyi wkra czaly. Regiment Belgiojoso przywrócić ka zano w Mediolanie. Już Arcy Biskup chorą gwie poświęcił.

z Bononii 24 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Diwizya woysk Austriackich nieda wno ztad ruszyła do Ankony. Insurgenci Toskańscy wygnali Francuzow z Perugia, Foligno, Macerata. Kardynał Ruffo zbliż się ku Rzymowi. Z Terraciny pisal do Kommandanta zamku S. Aniola; natychmiast Konsulowie wyiechali do Ankony. Pomie kiony zaś komendant do twierdzy swojej zrowadzic kazal iak najwięcej żywności. Też się dzieje w Civitavecchia która dziś jest przysposobiona do obrony.

z Liworny 23 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego przybył do nas gar nizon Francuzki z Fortoferrajo, złożony z 500 Francuzow i 300 Piemontczykow; osta tni wnet zaciagneli się pod chorągwie Ce

srza Jmci, pierwszych odeślano do Pisy w Luce stoi zatoga Austriacka; rząd da wniejszy odzykatala Rta. Nieprzyjaciel nie tylko opuścił całe Xięstwo Toskańskie, ale nawet część wschodnią Genueskiego kraju; 16 tysięcy Cesarzkiego żołnierza wprowadził do niej General Klenau.

z Trieštu 29 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Król Jmé dwóch Sicilii d. 15 siadł na okręt Lorda Nelson mając powracać do Pa lermo, zkąd zabrawszy Królową i całą fe miilią, wiazd uroczyfty ma odprawic w spokojniejszym czasie do swojej stolicy. W zamku S. Elme Kardynał Ruffo, między więźniami znalazł brata swojego. Skarb 5. Januariusza do 6 milionow dukatow sza cowany został nietknięty. Podobno Francu zi zabierać onego nie mieli dla boiaźni lu du. Słychać że Gaeta się poddała.

z Berne 1 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Powstała kłótnie u nas między zgro madzeniem prawodawczym i wiazdą wyko nawczą. Na wczorayszym posiedzeniu z Reprezentantow niektórzy Direktorom wy niatali marnotrawitwo dobr zwanych na rodowemi w Cantonie Solothurn i Powie cie Dornach. Odpowiedzial Direktoryat, że wymówka niesprawiedliwa jest, ponieważ prawodawcy rzecz całą zbudowali na plon nych domyslach, i nierzetelnym donieśe niu.

Od brzegow Monu 12 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Donoszą z Neuwied, że Margrabia de Chasteler brat Generala poleg go niedawno pod Alexandryą, arsztowny przez Francu zow w Ehrenbreitsteinie, uszedł szczęśliwie z więzienia. Sejm Rzeski w Ratisbonie postanowił oddać zupełne Cesarzowi Jmci staranie dochodzenia sprawow mordu po pełnionego pod Raftadem. Chociaż pisma Francuzkie nieraz głosiły, że Massena atta kowsc podyje Austriakow; rozumiey ie dnak że ten wódz wkrótce opuści kray Szwajcarski, jeśli prawda jest, że woyska zkombinowane Ren przechodzić będą w Alt Brisach.

z Algeiras 23 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Admiral Lord Keith chciał temi dniami przechodzić Gibraltarską cieśninę; ma przy sobie 36 Okrętow liniowych. Zamiarem jego było scigać Flotę zkombinowaną, któ ra z portu Cadix niedawno wypłynela na O cean. Nieszczęściem wiatry przeciwne za trzymaly Anglikow; przez co Admiralsowie Bruix i Massaredo będą mieli sposobność trafić spokojnie do Brestu.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 24. Sierpnia NS. 4. Września 1799. we Szrode

z Klotten 7 Sierpnia z Gazety
Frankfortskiej.

Armia Austriacka wkrótce po tak długim spoczynku, powtórę czynną kampanią ma zagaic. Dnia wczorayszego Arcy Xiążę Karol, który teraz jest w najlepszym zdrowiu, wyjeżdżał na obserwacyą nieprzyjacielskich stanowisk; i ledwie powrócił do głównej kwatery o godzinie 10 wieczorem. Żywności mamy dostatek; przeciwnie zaś w obozie Mafseny głód panuje, żołądka tam nie płacą nikomu. Deszcz u nas prawie nieustanny.

z Hagi 17 Sierpnia z Gazety
Hamburgskiej.

Powszechna w Kraju naszym trwoga krótko trwała. Dnia wczorayszego wszystkie telegrafy razem po całej linii nadmorskiej grać zaczęły, znać dając że na brzegach zachodnich ukazanie się flotta Angielska, lecz w tak wielkiej odległości, iż liczby i wielkości Okrętów rozoznać niepodobno. Wkrótce potym Telegrafy nic już nam nie donosiły; rozumiemy przeto, że Angielska Flotta płynąc wzdłuż brzegów udała się w drugą stronę, o czym wkrótce pewnie wiedzieć będziemy.

Dziś jednak zbliżenie się floty nieprzyjacielskiej miłej czyni wrażenia na umysłach. gdy już pewną wiadomość mamy, że z kombinowaną Hiszpańsko Francuzka flotta do Brestu zawinęła, żądną wyziedszy pod żagle, czyli ukazać się zechce na brzegach Angielskich, czyli też przybliży się do naszych, może Batawów uwolnić; chociażżeż wższe nam lękać się trzeba drugiej floty, która wkrótce ma przybyć z morza Baltyckiego.

Jeżeli flotta posilkowa, której wyglądamy, na ratunek pośpieszy, mamy nadzieję, że okręta nasze w znacznej dośliczbie uzbroione w Texel, Hellvoetnys, i innych portach, kiedyż kolwiek czynnymi być zaczną. Słowem w następującym tygodniu muszą zayść koniecznie ważne przyładki, które los Batawów niebezpiecznych

polepszą, albo też zgubią do końca Kraju uciśniony. Jutro nowa gwardya narodowa służbę czynić poczyna.

W niepewności co się z nami stanie za dni podobno kilka, obywatele niektórzy stanawiać się zaczęli nad losem przyszłym Ojczyzny. Zawzięte niedawno na wspólną zgubę partye, zbliżać się wzajemnie i jednać usiłują. Już nie lękamy się iak przedtem wewnętrznych rozruchow. Anarchistow podobno pragneliby wszystko pomieszać. Lecz strona domowi Xiążąt d' Orange przychylna, sil codziennie nowych nabiera, od tego czasu mianowicie, iak Syn Stadhudeta przybył do granic.

Od granic Tureckich 1 Sierpnia z Gazety
Frankfortskiej.

Według listow odebranych z Constantinopola, biegła w tej stolicy pogłoska, iż Angielskie i Tureckie woyska opanowały Rosette miasto nad wschodnim uściem Nilu położone w Egipcie. Porta, iak mówią, Palswanowi Oglou dała kommandę w Bulgaryi, zlecając onemu wytepienie lotrow Prowincyom uprzykrzonych, Ferman 5. Lipca datowany pełen jest wyrazow pochlebnych dla Baszy Widdinu. Wątpią niektórzy, żeby Palswan doskonale wypełnił rozkaz Porty.

Od Granic Szwajcarskich 6 Sierpnia z Ga-
zety Frankfortskiej.

Z Berne często wysyłają Francuzi woyska swoje do kraiu Valais, obawiając się podobno wtargnienia nieprzyjaciół od ścian Włoskiej. Dyrektoryat Berneński przelożył zgromadzeniu prawodawczemu konieczną potrzebę zabronienia wywozu do cudzych krajow broni wszelkiej. Opisując niedawno, co mówił Rapinat przed Dyrektorami Szwajcarskiemi R. 1798 opuściliśmy okoliczność bardzo ciekawą. Nazywam się, rzeki odchodząc, Rapinat, i bądźcie pewni, przydał ze śmiechem, iż bardzo lubię.

z Moguncyi 12 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Wnętrzne i zewnętrzne twierdze miasta naszego naprawujemy z największym pośpiechem. W Kościołach niektórych porobione kuźnie, w których kują ogromne łańcuchy do zamknięcia Renu i Menu. Są żyć mające, jeśli byśmy przymuszonemi byli wytrzymać oblężenie. Wojska Francuzkie, nie wszystkie jak mówiono, ustąpiły na brzeg Renu lewy od Lahn i Nidda. Na miejsce bowiem jednych regimentów inne przybyły.

To i jednak prawdą jest, że Republikanci całą się zgrupować zaczęli w okolicach Hochheim. Armia Reńska zwana, znacznie się pomnaża, lecz tylko na brzegu lewym. Od Bingen do Worms i Spiry kraj cały pełen regimentów konnych i pieszych. Choć ciąż mówią że wtargniemy raz jeszcze do Niemiec dla zrobienia diwersyi, nie widzą przecie do tego przygotowania. Do twierdzy naszej codziennie przychodzą transporta broni, artyleryi, mianowicie zaś żywności.

z Turynu 2 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

W nocy z d. 1 na 2 Austriackie wojska z Piemontczykami połączone szturmowały do stanowiska dell' Ormo zajętego przez Francuzów. Po uporczywej bitwie pierzchnął nieprzyjaciel; ścigali uciekającego zwycięzcy za rzekę Stura. Tu garnizon twierdzy Coni w pole wyłapał i naszych zatrzymał. Stanowisko dell' Ormo powtórę dostało się Francuzom. Lecz wawozy niedawno utracone, Fenetres i Fatieres wydarłiśmy nieprzyjacielowi.

z Mediolanu 5 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Tortone wojska z kombinowane atakować zaczęły; ta twierdza iakożkolwiek obronna jest położeniem swoim na górze wysokiej, wkrótce iednak dobytabyż musi. O zajęciu wawozu Bochetta nie mamy urzędowego doniesienia. O tym nie wątpiemy, że wkrótce przyść musi na granicach Liguryjskich do walnej rozprawy; szczęśliwego skutku dla nas potrzeba się spo-

dziewać ponieważ wiadomo, iż Francuzka armia nie przechodzi 40 tysięcy ludu; w tej zaś liczbie jest nie mało żołnierzy Piemontskich, Szwajcarskich, Cisalpińskich, którzy nie pokazują wielkiej ochoty do walczenia.

z Roveredo 2 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Do wiadomych okoliczności o dobytciu Mantuańskiej twierdzy następujące przyłączamy. Artillerya Cesarzka tak wielką bateryi nieprzyjacielskich zniszczyła, iż po niektórych miejscach wały zupełnie zostały bezbronne, tak dalece że szturmować do twierdzy można było bezpiecznie. Bramy Madella i Pusterla zupełnie zburzone zostały; toż się stało z bliższymi domami; kilka nawet kościołów upadło. Wraz po wyjściu garnizonu Francuzkiego, mieszkańcy Mantuańscy wywrócili arzewo wolności, niszcząc wszelkie znamiona rządu Demokratycznego.

z Colonii 12 Sierpnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Niedawno w mieście naszym komendant Francuzki zabronił obywatelom przechodzić na prawy brzeg Renu. Wkrótce potem przywrócił komunikacyą na prozbę Urzędnikom municypalnych. Dziś znowu przywrócił rzecz do stopnia pierwszego; przyczyna tak częstych odmian nie wiadoma. W kraju Juliers powstała rozruchy. Za pobiegając ziemi, wysłano 600 Francuzów dla zwiędzenia lasu, w którym ukrywać się mieli rokozanie; lecz tam nie znaleziono żadnego człowieka.

Armia Reńska zwana codziennie posilki odbiera; stoją iednak regimenta na kantonach, i nie wprzód zgrupować się powiędny do obozów, aż dobrze wiadomo będzie Najwyższemu wodzowi, w którą stronę uderzyć zamysła nieprzyjaciel.

W Departamentsch Belgickich nie ma pokoju. Powiększają się w kraju rozboje i mordy; pułkosszają wie i miasta. Wiele kafs publicznych zebrali rokozanie, wiele pocztowych wozów rozbili. Urzędnicy naticach Tongres i Corhefsen zgrupowało się najwięcej zbroynego ludu,